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PROCESVERBAL

Seancen e kryesoi Kol6 Berisha, kryetar i Kuvendit, kurse i ndihmoi Naim Maloku, andtar i
Kryesis6.
Kryetari konstatoi se ne seance ishin t€ pranishdm 101 deputete dhe e deklaroi tE hapur
punen e saj.

Kuvendi i zhvilloi punimet me kete

REND DITE

1. fiala e hapjes e kryetarit te Kuvendit, z. Kold Berisha
2. Fjala e kryetarit te Kosoves, dr. Fatmir Sejdiu dhe e an6hreve td tjere te Grupit

Negociator dhe
3. Miratimi i Deklarates.
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1. Fjala e hapjes e kryetarit te Kuvendi! z. Kol6 Berisha

Kryetari i informoi deputetet e Kuvendit pdr procesin e diskutimit q0 kishte nisur nE

Ke;hillin e Sigurimit tE Kombeve td Bashkuara per zgiitlhjen e statusin te Kosoves. I

Derguari special i Kombeve t€ Bashkuara, z. Ahtisari, me 3 prill kishte paraqitur dhe

argulmentuar raportin e tij pdr Kosovdn. Ky €shte njd moment i renddsishem dhe historik p€r

Kisovdn. Pardje, per here te pare, nd KS e OKB-sE, ne forme zyrtare u ddgiua f ala e

presidentit te Kosovds z. Fatmir Sejdiu.

Propozimin e z. Ahtisaari per zgiidhjen e statusit t6 Kosovds e mbeshteten sI{BA-te,
gashkiml Ewopian, shtete t€ tjera tE botes dhe vetd sekretari i Ptirgiithshtim i OKB-sE, z. Ban

Ki Mun. Kjo nenkupton fundin e roberisd dhe fillimin e realizimit te sigurt dhe shumd t€

shpejte te aspiratave krejtesisht ligiore t€ ketij populli pEr te jetuar i lire dhe sovran ne trojet e

veta.

Sot jemi mbledhur n€ k€td seanc€ plenare, qe permes miratimit td nje deklarate, t'i ddrgojme

BotEs nje porosi t€ qarte per pdrkrahjen e planit t€ z. Ahtisaari dhe ta falenderojme atd pdr

pundn e madhe, si dhe te giithe ata qe e pdrkrahin gdshtjen tone.

2. Fjala e kryetarit tE Kosoves, dr. Fatmir Sejdiu dhe e anitardve tE tjer€ te Grupit
Negociator

Kryetari e ftoi kryetarin e Kosovds ta merrte {alEn.

Kryetari i Kosoves, &. Fatmir sejdiu i inforoi deputetot e Kuvendit per zhvillimet e fundit

ne seancdn e KS tE OKB-s6, si dhe per adresimin e presidentit Ahtisaari para anetareve te KS

per zgjidhjen e statusit te Kosoves.

Pakoja e p€rgjithshme e presidentit Ahtisari, e dorezuar dite mE pare bashke me dokumentin

e rekomandimeve, u €sht€ dordzuar anetarEve td KS mE 26 mars 2007 dhe sipas

proceduarave tE KS ai e ka paraqitur ekspozene e tij md 3 prill 2007.

Presidenti Ahtisari nE plotdni e ka argumentuar qendrimin e tij, nd raportin pdr t€ ardhmen e

Kosoves dhe bashke me pjesen e rekomandimeve politike parasheh pavardsine e Kosovds me

nje mbikt4yrje nderkombdtare, me njd prani civile nderkombeEre dhe me trupat e NATO-s

pEr njd periudhd t€ ardhshme.

Ne takimin e KS eshte prezantuar edhe njE f ale rmja" qe eshtd transmetuar pcrmes PSSP-sE

td OKB-s€ nd Kosovd, z. RYker.

Eshte e rendesishme se nd kete proces fillon procedimi i konkretizuar ne dlejtim te nje

vendimi konket qe duhet ta marr6 KS ne mb€shtetje td ketij dokumenti td rdnddsishdm.

Ne, si Kosove u kemi dhdn€ mbeshtetje qendrimeve t6 shprehura nE pakon e pergiithshme t6

presidentit Ahtisari edhe dokumentit t6 rekomandimeve,duke e konsideruar si njd dokument

td balancuar, ne te cilin kemi bdrE kompromiset tona pff hir te sd ardhmes sd Kosov€s, pdr

hir tE sE ardhmes se giithe qytetareve td saj.

Prandaj, eshte shume e rend€sishme q6 Kuvendi i Kosoves nd seancen e sotme ta miratoj 0 nje

deklarate me t€ cildn mir€pret n€ terdsi raportin final te tC Derguarit Special tE Kombeve t€

Bashkuara pEr statusin e Kosov€s z. Ahtisari.
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Ne, si Grup i Unitetit kemi bashkEpunuar me Kryesine e Kuvendit, me shefat e grupeve
parlamentare qe Kuvendi te dal6 me njd deklaratd t6 perbashkdt per ta mbeshtetur k€td proces
tE rdnddsish€m, q€ hap mrg€n e mdtejme p€r finalizimin e ketij procesi td madh qe ka te bdjd
me lirind dhe me pavardsine e vendit tonE.

Kryetari e ftoi kryeministrin e KosovEs ta merrte {al€n.

Kryeministri Agim Qeku tha se Qeveria e Kosovds e mbdshtet propozimin qE Kuvendi i
Kosoves ta miratoj€ njd deklarat€ me td cil6n i mbEshtet raportin dhe rekomandimet e z.
Ahtisaari pdr zgjidhjen e statusit t€ Kosovds.

Ky dokument, pra, garanton krijimin e shtetit te Kosov€s dhe garanton integritetin territorial
td Kosovds-
Ne do t'i japim mb€shtede punes se Ekipit Negociator me te giithe potencialer tona, tE
pdrfshira p€r perfaqEsimin sa md besnik t€ interesave t6 popullit te Kosoves.
Pavaresisht nga dallimet politike qd kemi, ne kemi kultiruar njd vler€ tE jashtdzakonshme
dhe esenciale pdr td ardhmen e shtetit te ri, unitetin pdr gdshtje madhore n€ interes kombetar.

Kryetari e ftoi an6tarin tjetEr te Grupit Negociator ta merrte fialdn.

Hashim Thaqi, kryetar i Partise Demokratike t€ Kosoves bfi nje v€shtrim historik te
p6rpjekjeve te popullit td Kosov6s pdr glirimin e tij nga okupatori.

Kosova me njohjen e pavardsisd do t'i marre edhe perglegidsitd qe i takojne, por pas
pavardsise vijnd edhe mundesi te reja dhe nj€ epok6 e re, qe kdrkon prej nesh md shume pune
per td arritur stabilitet, p€rparim, jete me te mire per qytetardt dhe p€r vendin tond.

Sot po i vdmE themelet e memorialit me td rdnddsishem dhe m€ madhdshtor per at6 qe kemi
sakrifikuar bashkerisht dhe pdr ata qd kand sakrifikuar jeten. Por, pdr ta respektuar lullnetin
e qytetareve te Kosoves, sot kErkohen lidership dhe konsensus.
Kemi besimin e palekundur se td bashkuar mund ta tejkalojme gdo sfid6. Uniteti qe ka
mbizotdruar ne mes popullit te Kosoves dhe politikds n6 luften tone te drejte ka qend i
paldkundur. Ky unitet, qd nuk ka qend kurr6 md i fuqishem se sot, ky unitet qe nuk ka qene
kune md i madh se sot, eshte hap i madh dhe i sigurt drejt ndertimil te shtetit tone modem.

Kosova mir€pret dokumentin e presidentit Ahtisari. Kosova mirdpret prezencen civile
nderkombetare dhe NATo-n dhe merr pergiegiesite per implementimin e marreveshjes se
presidentit Ahtisari.

Kryetari e ftoi anetarin tjeter te Grupit Negiciator ta merrte {alen

Veton Surroi, kryetar i Partisd Relormiste ORA - iishte nje nder i vegante qE kEtu t'i ndajm€
keto momente solemne s€ bashku, sepse ky mrg€tim me Efaredo dallimi te interpretuar ne
k€to vite, megjithat€ ka qen€ mrg€tim i pErbashk0t.

Ne 100 vjetet e kaluara €sht6 ber€ nje perpjekje e jashtezakonshme e shume levizjeve dhe e
shumd individ€ve p€r tE qend tE barabart€. Kdrkesat pEr barazi, pdr barazine e Kosoves, tE
qytetareve te saj e te popullit t€ saj - posag€risht u ritheksuan pas Luftes sd DytE Botdrore.
Ajo gka nuk u arrit ne ish -Jugosllavi, qe Kosova t6 behet e barabartd me popujt e dere po
mberrihet sot - Kosova po shnderrohet ne shtet te barabart€ me popujt e tj erE n6 nje bashkEsi
te lird shtetesh, n€ nj€ botd krejtesisht te re.
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Njekohesisht, sot 6shte nder qd geshtja e Kosovds td jetd shndemrar n€ gdshtje qE bashkon
Shtetet e Bashkuara td Amerikds dhe Bashkimin Evropian, gdshtje qe bashkon edhe ato shtete
brenda Bashkimit Evropian, te cilat mund tE ken€ pasur dyshime, geshtje q€ bashkon kulturat
e ndryshme, bashkon shtetet e krishterq ato islamike, ato me sfond budist.
Kosova 6shte gdshtje globale qd po i bashkon td giitha keto vende dhe te gjitha ato ldvizje td
cilat kane qend liridash€se dhe kanE krijuar shtetet e veta.

Kuvendi i Kosovds, pdrmes k€saj deklarate, thekson se Kosova €shtd e gatshme per zgjerim
te ketij partneriteti nd k€t€ shekull, ne kete bashkesi td lir6 shtetesh.

3. Miratimi i deklaratEs

Kryetari i Kuvendit, z. KolE Berisha para deputeteve te Kuvendit e paraqiti tekstin e
deklarates.

Kuvendi me njtqind (100) vota pdr dhenje(1) kunder miratoi Deklarat€n si vijon:

Kuvendi i Kosovds, p€rmes kesaj deklarate miriipret raportin final te te Derguarit
Special t€ Kombeve tE Bashkuara per procesin e statusit te Kosoves, td paraqitur nga
Sekretari i Pergjithshem i Kombeve td Bashkuara nd Kdshillin e Sigurimit td
Kombeve td Bashkuara m€ 26 mars 2oo7 , duke besuar se rekomandimet e tij
paraqesin nje zgjidhje te drejte dhe t€ balancuar, q6 Eshtd nd pdrputhje me rullnetin e
popullit tE Kosov€s.

Pranon dhe zotohet ta implementojd plot€sisht Propozimin gjithep€rfshir€s td
marrEveshjes per statusin e KosovEs, te paraqitur nga Sekretari i ptiryjithshem i
Kombeve t€ Bashkuara ne Kdshillin e S igurimit teKombeve t€ B ashkuar4 md 26
mars 2007 dhe deklaron, nen supozimin q6 Marreveshja 6shtd e pranueshme pEr
KEshillin e Sigurimit, se dispozitat qE i pErmban marrdveshja do td jene ligiesisht te
obligueshme pdr Kosovdn.

Mir0pret pa rezervd pranin€ nderkomb€tare civile dhe t6 siguris€ qe do te krijohet nd
Kosov6, sig parashihet ne Marr€veshje dhe zotohet se do t6 bashk€punojd dhe do ta
mbdshtesE kdtd prani nE gdo mdnyr€ t€ mundshme, perderisa kjo prani nddrkomb€tare
civile dhe e sigurisd t'i kryeje detyrat qe ijanE dhEnE ne Marr€veshje.

Deputetet e Kuvendit u ngritdn nd kdmbe dhe me duartrokitje shprehEn kdnaqEsine pEr
miratimin e kEsaj deklarate.

Kryetari seancen e deklaroi td mbyllur n€ ordn 10:45 minuta.

Kryetari i Kuvendit td Kosov€s
Kol€ BERISHA

E hartoi
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